—1—

第 12期

                                 2020年 7月 21日

广州市增城区第四次全国经济普查公报

（第八号）
——其他服务业基本情况

广州市增城区统计局

广州市增城区第四次全国经济普查领导小组办公室

2020年 7月 21日

根据第四次全国经济普查结果，现将增城区租赁和商务

服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管

理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工

作，文化、体育和娱乐业企业法人单位的主要数据公布如下：

一、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位数和从业人员。

增府办准印字〔2000〕02号

广州市增城区发统计局编

—2—

2018年末，全区共有租赁和商务服务业企业法人单位

6574个，从业人员 39811人，分别比 2013年末增长 15.8倍

和 5.7倍（详见表 8-1）。

表 8-1　按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 6574 39811

　租赁业 266 1756

　商务服务业 6308 38055

租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占 99.5%，

港、澳、台商投资企业占 0.3%，外商投资企业占 0.2%。

租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业

占 98.7%，港、澳、台商投资企业占 0.4%，外商投资企业占 0.9%

（详见表 8-2）。

表 8-2　按登记注册类型分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 6574 39811

内资企业 6542 39287

港、澳、台商投资企业 21 164

外商投资企业 11 360

（二）主要经济指标。

2018年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计

960.29亿元，比 2013年末增长 12.8倍。其中，租赁业企业

法人单位资产总计 9.33亿元，商务服务业企业法人单位资

产总计 950.96亿元，分别比 2013年末增长 30倍和 12.7倍。

负债合计 283.05亿元。全年实现营业收入 56.11亿元（详

见表 8-3）。

—3—

表 8-3 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标

　 资产总计（万元） 负债合计（万元） 营业收入（万元）

合　计 9602916  2830483  561080

　租赁业 93334  68163  36125

　商务服务业 9509583  2762320  524955

（三）按地区分组情况。

2018年末，租赁和商务服务业企业法人单位中，法人单

位数量位居前三位的是：新塘镇占 22.9%，荔城街占 19.2%，

中新镇占 10.4%。从业人员中，新塘镇占 30.5%，荔城街占

24.7%，永宁街占 17.6%。营业收入中，新塘镇占 33.9%，荔

城街占 22.7%，开发区核心区占 19.7%（详见表 8-4）。

表 8-4　按地区分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标

　 法人单位（个） 从业人员（人） 营业收入（万元）

合  计 6574 39811 561080

开发区核心区 56 269 110387

荔城街 1261 9823 127561

增江街 237 829 16663

朱村街 198 626 2689

永宁街 598 7002 69952

新塘镇 1504 12144 190005

石滩镇 547 1793 21118

中新镇 685 2302 5535

正果镇 438 1330 701

派潭镇 488 1605 3024

小楼镇 345 1069 1929

仙村镇 217 1019 11516

二、科学研究和技术服务业

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018年末，全区共有科学研究和技术服务业企业法人单

位 1580个，从业人员 7619人，分别比 2013年末增长 7.1

倍和 2.1倍（详见表 8-5）。

—4—

表 8-5　按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 1580 7619

　研究和试验发展 471 1719

　专业技术服务业 540 4132

　科技推广和应用服务业 569 1768

科学研究和技术服务业企业法人单位中，内资企业占

99.0%，港、澳、台商投资企业占 0.4%，外商投资企业占 0.6%。

科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资

企业占 98.3%，港、澳、台商投资企业占 0.3%，外商投资企

业占 1.3%（详见表 8-6）。

表 8-6　按登记注册类型分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 1580 7619

内资企业 1564 7493

港、澳、台商投资企业 7 24

外商投资企业 9 102

（二）主要经济指标。

2018年末，科学研究和技术服务业企业法人单位资产总

计 69.18亿元，比 2013年末增长 1.5倍。负债合计 38.62

亿元。全年实现营业收入 23.82亿元（详见表 8-7）。

表 8-7　按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位主要经济指标

资产总计（万

元）

负债合计（万

元）

营业收入（万

元）

合　计 691775  386215  238192

研究和试验发展 273687  168766  88091

专业技术服务业 139420  54133  96306

科技推广和应用服务业 278668  163315  53795

（三）按地区分组情况。

—5—

2018年末，科学研究和技术服务业企业法人单位中，法

人单位数量位居前三位的是：新塘镇占 51.1%，荔城街占 18.5%，

永宁街占 12.5%。从业人员中，新塘镇占 43.3%，荔城街占

19.0%，朱村街占 12.6%。营业收入中，新塘镇占 34.4%，石

滩镇占 21.9%，朱村街占 17.1%（详见表 8-8）。

表 8-8　按地区分组的科学研究和技术服务业企业法人单位主要经济指标

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）
营业收入（万

元）

合  计 1580 7619 238192

开发区核心区 33 116 3927

荔城街 293 1450 28091

增江街 49 224 1861

朱村街 20 962 40735

永宁街 197 741 18183

新塘镇 808 3296 82017

石滩镇 81 509 52261

中新镇 50 193 8467

正果镇 4 5 15

派潭镇 16 26 363

小楼镇 11 9 426

仙村镇 18 88 1845

三、水利、环境和公共设施管理业

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018年末，全区共有水利、环境和公共设施管理业企业

法人单位 131个，比 2013年末增长 2倍，从业人员 1796人，

比 2013年末下降 11.6%（详见表 8-9）。

表 8-9　按行业大类分组的水利、环境和公共设施管理业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 131 1796

水利管理业 4 21

—6—

生态保护和环境治理业 29 113

公共设施管理业 95 1632

土地管理业 3 30

水利、环境和公共设施管理业企业法人单位中，内资企

业占 100%。

水利、环境和公共设施管理业企业法人单位从业人员

中，内资企业占 100%（详见表 8-10）。

表 8-10　按登记注册类型分组的水利、环境和公共设施管理业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 131 1796

内资企业 131 1796

港、澳、台商投资企业 — —

外商投资企业 — —

（二）主要经济指标。

2018年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位

资产总计 2.87亿元，比 2013年末下降 85.5%。负债合计 1.39

亿元。全年实现营业收入 1.56亿元（详见表 8-11）。

表 8-11　按行业大类分组的水利、环境和公共设施管理业企业法人单位主要经济指标

资产总计

（万元）

负债合计

（万元）

营业收入

（万元）

合　计 28743  13877  15586

水利管理业 1508  980  159

生态保护和环境治理业 4491  844  2356

公共设施管理业 22378  12210  12715

土地管理业 366  -157  356

（三）按地区分组情况。

2018年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位

中，法人单位数量位居前三位的是：荔城街占 29.0%，新塘

—7—

镇占 18.3%，永宁街占 12.2%。从业人员中，荔城街占 33.4%，

新塘镇占 26.9%，派潭镇占 20.8%。营业收入中，荔城街占

32.7%，派潭镇占31.1%，新塘镇占 14.6%（详见表 8-12）。

表 8-12　按地区分组的水利、环境和公共设施管理业企业法人单位主要经济指标

企业法人单位

（个）

从业人员

（人）

营业收入

（万元）

合  计 131 1796 15586

开发区核心区 1 13 0

荔城街 38 600 5095

增江街 13 82 423

朱村街 4 17 0

永宁街 16 73 668

新塘镇 24 483 2281

石滩镇 8 77 1658

中新镇 4 13 99

正果镇 1 12 121

派潭镇 14 373 4849

小楼镇 4 44 311

仙村镇 4 9 81

四、居民服务、修理和其他服务业

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018年末，全区共有居民服务、修理和其他服务业企业

法人单位 804个，比 2013年末增长 6.6倍，从业人员 5197

人，比 2013年末增长 60.7%（详见表 8-13）。

表 8-13　按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 804 5197

　居民服务业 338 2128

　机动车、电子产品和日用产品修理业 273 1026

　其他服务业 193 2043

—8—

居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，内资企

业占 99.3%，港、澳、台商投资企业占 0.6%，外商投资企业

占 0.1%。

居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员

中，内资企业占 92.4%，港、澳、台商投资企业占 7.5%，外

商投资企业占 0.1%（详见表 8-14）。

表 8-14　按登记注册类型分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 804 5197

内资企业 798 4804

港、澳、台商投资企业 5 391

外商投资企业 1 2

（二）主要经济指标。

2018年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位

资产总计10.21亿元，比2013年末增长1.5倍。负债合计7.86

亿元。全年实现营业收入 6.64亿元（详见表 8-15）。

表 8-15　按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位主要经济指标

资产总计

（万元）

负债合计

（万元）

营业收入

（万元）

合　计 102163  78601  66414

　居民服务业 61767  43267  34717

　机动车、电子产品和日用产品修理

业
24250  27752  10221

　其他服务业 16146  7581  21477

（三）按地区分组情况。

2018年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位

中，法人单位数量位居前三位的是：新塘镇占 44.7%，荔城

街占 23.3%，永宁街占 15.5%。从业人员中，新塘镇占 52.3%，

—9—

荔城街占 19.2%，永宁街占 11.1%。营业收入中，新塘镇占

47.6%，正果镇占16%，荔城街占 9.2%（详见表 8-16）。

表 8-16　按地区分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位主要经济指标

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）
营业收入（万

元）

合  计 804 5197 66414

开发区核心区 3 50 2967

荔城街 187 998 6100

增江街 32 144 735

朱村街 16 122 582

永宁街 125 579 5968

新塘镇 359 2716 31581

石滩镇 17 86 1009

中新镇 36 115 401

正果镇 5 142 10651

派潭镇 8 55 458

小楼镇 2 1 0

仙村镇 14 189 5963

五、教育

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018年末，全区共有教育企业法人单位 626个，从业人

员 7781人，分别比 2013年末增长 6.9倍和 1.5倍。

教育企业法人单位中，内资企业占 99.0%，港、澳、台

商投资企业占 1.0%。

教育企业法人单位从业人员中，内资企业占 98.3%，港、

澳、台商投资企业占 1.7%（详见表 8-17）。

表 8-17　按登记注册类型分组的教育企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

—10—

合　计 626 7781

内资企业 620 7651

港、澳、台商投资企业 6 130

外商投资企业 — —

（二）主要经济指标。

2018年末，教育企业法人单位资产总计 39.88亿元，

比 2013年增长 1.4倍。负债合计 24.61 亿元。全年实现营

业收入 10.88亿元。

（三）按地区分组情况。

2018年末，教育企业法人单位中，法人单位数量位居前

三位的是：新塘镇占 34.3%，荔城街占 29.9%，永宁街占 14.7%。

从业人员中，新塘镇占 26.5%，增江街 22.5%，永宁街占 20.4%。

营业收入中，增江街占 33.1%，永宁街占 23.7%，新塘镇占 22.1%

（详见表 8-18）。

表 8-18　按地区分组的教育企业法人单位主要经济指标

企业法人单位

（个）
从业人员（人） 营业收入（万元）

合  计 626 7781 108818

开发区核心区 — — —

荔城街 187 1470 13748

增江街 35 1749 36055

朱村街 7 10 28

永宁街 92 1590 25739

新塘镇 215 2062 24087

石滩镇 37 541 7066

中新镇 26 216 1529

正果镇 4 4 6

派潭镇 3 11 63

小楼镇 7 102 266

仙村镇 13 26 232

—11—

六、卫生和社会工作

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018年末，全区共有卫生和社会工作企业法人单位 89

个，从业人员 1831人，分别比 2013年末增长 10.1倍和 4.6

倍（详见表 8-19）。

表 8-19　按行业大类分组的卫生和社会工作企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 89 1831

　卫生 81 1811

　社会工作 8 20

卫生和社会工作企业法人单位中，内资企业占 98.9%，

港、澳、台商投资企业占 1.1%。

卫生和社会工作企业法人单位从业人员中，内资企业占

99.9%，港、澳、台商投资企业占 0.1%（详见表 8-20）。

表 8-20　按登记注册类型分组的卫生和社会工作企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 89 1831

内资企业 88 1829

港、澳、台商投资企业 1 2

外商投资企业 — —

（二）主要经济指标。

2018年末，卫生和社会工作企业法人单位资产总计 31.21

亿元，比 2013年增长 28.8倍。负债合计 5.56亿元。全年

实现营业收入 5.44亿元（详见表 8-21）。

表 8-21　按行业大类分组的卫生和社会工作企业法人单位主要经济指标

　 资产总计 负债合计 营业收入

—12—

（万元） （万元） （万元）

合　计 312053  55596  54432

　卫生 311808  55392  54387

　社会工作 245  204  45

（三）按地区分组情况。

2018年末，卫生和社会工作企业法人单位中，法人单位

数量位居前三位的是：新塘镇占 37.1%，荔城街占 25.8%，

永宁街占 9.0%。从业人员中，新塘镇占 80.3%，石滩镇占

10.5%，荔城街占 4.5%。营业收入中，新塘镇占 95.1%，派潭

镇占 2.4%，荔城街占 1.9%（详见表 8-22）。

表 8-22　按地区分组的卫生和社会工作企业法人单位主要经济指标

　 企业法人单位（个） 从业人员（人） 营业收入（万元）

合  计 89 1831 54432

开发区核心区 1 1 0

荔城街 23 82 1045

增江街 4 3 2

朱村街 — — —

永宁街 8 27 199

新塘镇 33 1470 51754

石滩镇 6 193 73

中新镇 7 6 0

正果镇 1 1 3

派潭镇 2 32 1306

小楼镇 1 7 34

仙村镇 3 9 16

七、文化、体育和娱乐业

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018年末，全区共有文化、体育和娱乐业企业法人单位

580个，比 2013年末增长 4.4倍，从业人员 2777人，比 2013

年末下降 11.6%（详见表 8-23）。

—13—

表 8-23　按行业大类分组的文化、体育和娱乐业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 580 2777

新闻和出版业 4 86

广播、电视、电影和录音制作业 42 568

文化艺术业 215 422

体育 102 806

娱乐业 217 895

文化、体育和娱乐业企业法人单位中，内资企业占

99.1%，港、澳、台商投资企业占 0.7%，外商投资企业占 0.2%。

文化、体育和娱乐业企业法人单位从业人员中，内资企

业占 83.2%，港、澳、台商投资企业占 5.1%，外商投资企业

占 11.7%（详见表 8-24）。

表 8-24　按登记注册类型分组的文化、体育和娱乐业企业法人单位和从业人员

　 企业法人单位（个） 从业人员（人）

合　计 580 2777

内资企业 575 2311

港、澳、台商投资企业 4 142

外商投资企业 1 324

（二）主要经济指标。

2018年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计

7.14亿元，比 2013年增长 82.6%。负债合计 4.31亿元。全

年实现营业收入 3.58亿元（详见表 8-25）。

表 8-25　按行业大类分组的文化、体育和娱乐业企业法人单位主要经济指标

资产总计

（万元）

负债合计

（万元）

营业收入

（万元）

合　计 71475  43072  35815

新闻和出版业 1468  1960  1313

广播、电视、电影和录音制作业 35432  17285  15140

文化艺术业 4529  3187  2926

—14—

体育 17053  13758  6285

娱乐业 12993  6881  10151

（三）按地区分组情况。

2018年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位中，法人

单位数量位居前三位的是：新塘镇占 42.1%，荔城街占 25.5%，

永宁街占 13.8%。从业人员中，荔城街占 34%，新塘镇占 30.7%，

永宁街占 12.4%。营业收入中，荔城街占 42.1%，新塘镇占

33.8%，永宁街占 9.1%（详见表 8-26）。

表 8-26　按地区分组的文化、体育和娱乐业企业法人单位主要经济指标

　 企业法人单位（个） 从业人员（人） 营业收入（万元）

合  计 580 2777 35815

开发区核心区 3 1 14

荔城街 148 945 15090

增江街 41 140 1687

朱村街 4 11 58

永宁街 80 344 3248

新塘镇 244 853 12102

石滩镇 24 60 342

中新镇 21 44 212

正果镇 5 42 225

派潭镇 4 9 29

小楼镇 1 1 0

仙村镇 5 327 2808

注释：

[1]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，

以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金

会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机

构类型为其他组织机构的法人单位。

[2]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均

未作机械调整。